ceteris non capacibus quibus testatores non poterant hereditates et legata in testamento suo relinquerentur fideicommissa. inducta: vnde sub hac cautela relinquerentur. nam fideicommissum quod capere poterat ex testamento committeretur. et ideo fideicommissum appellata sunt quia nullo vinculo iuris inodata erant: sed tamen pudori eorum committeretur testatores hereditatis fideicommissum. soluere sed non cogebantur. et ita hec usque ad tempus diui augusti obtinebant postea vero per diuum augustum gratia personarum capacium quod fideicommissum defraudabatur motus fideicommissum hereditatis ad iuris necessitatem induxit. vnde quod aliqui per fideicommissum suam vel per ipsius principis salutem aliquis rogatus non solvebat fideicommissum. ideo propter magnam quorundam perfidiam qui fideicommissum implere recusabant precepit consulibus ut ipsi autem sua interponerent: ut illi qui rogati essent fideicommissum. soluere ad eorum prestatorem cogere. et quod hoc iustum videbatur et populo expediret paulatim puerum est in assiduam iurisdictionem: et per processum temporis fauor fideicommissum. tantum augebatur et propterea per totam circa hereditatis fideicommissum. crearetur. que fideicommissum missarium pro: et appellabatur. et hec dicitur in prima pericula secunde partis principalis usque ad illum. §. In primis. Hic incipit secunda pericula secunde partis principalis in qua sic po. ca. Dicitur iam video qualiter fideicommissum. quod olim erat infirma: postea per diuum augustum ad necessitatem iuris sunt inducta: pro deo dicatis mihi modo qualiter testator in testamento suo rogat aliquem soluere hereditatis fideicommissum. Sed antequam iustitia. soluat hanc questionem permittit quoddam aliud et dicit. amice In primis sciendum est quod necesse est quod aliquis heres instituat in testa. et postea fideicommissum hereditatis committat ut illam hereditatem alicui alij restituat. si enim secus fieret testamentum inutile esset in quo nullus heres esset institutus. et per consequens ea que in illo testamento relinquerentur nullius essent momenti. cum igitur aliquis in testa. sibi ascripsit heredem puta per talia verba lucius titius heres esto: poterit postea sic adijcere: lucius titius heres meus cum primam possis hereditatem adire: eam gaio seio reddas et restituas: et non solum de

hereditate restituenda potest testator rogare heredem suum sed etiam de parte hereditatis alicui restituenda eum rogare potest: et liberum est ipsi testatori vel pure vel sub conditione: vel ex die certo fideicommissum. tam generale quam speciale relinqueret. et hec dicitur in secunda pericula secunde partis principalis usque ad illum. §. Restituta. Hic incipit tertia pericula secunde partis principalis in qua sic po. ca. Dicitur iam video qualiter testator potest rogare heredem institutum ut ipse alicui restituat totam hereditatem vel eius partem. sed po. quidam instituit per heredem et rogabat eum per fideicommissum. ut totam hereditatem restitueret modo quod a vobis ut facta restitutione serui voluntatem testatoris per nihilominus debeat heres ceteri. Et respondet iusti. quod sic. nam restituta hereditate ille heres institutus qui nihilominus post restitutionem permansit heres. fideicommissum. vero cui hereditas restituitur quibus loco heredis quibus loco legatarij habebatur. sed neronis temporibus maximo eneo severo existentibus consulibus factum fuit senatusconsultum. tre. in quo quidem senatusconsultum. cautum est ut si hereditas ex causa fideicommissum. alicui restituta sit: omnes actiones que de iure ciui. ipsi heredi vel aduersus heredem competere fideicommissum. et aduersus ipsos post restitutionem hereditatis ei facta darentur. et post illud senatusconsultum. pro: utiles actiones ipsi fideicommissum. et aduersus ipsos quasi heredi et in eadem dare cepit. et ita manifeste liquet quod per senatusconsultum. tre. ille cui ex fideicommissum. restituta erat hereditas quantum ad emolumentum et onus loco heredis habebatur. et hec dicitur in tertia parte secunde partis principalis usque ad illum. §. Sed quod heredes scripti. Hic incipit quarta pericula secunde partis principalis in qua sic pone ca. Dicitur iam video quod per senatusconsultum. tre. cui restituebatur hereditas quo ad onus et emolumentum loco heredis habebatur hereditas quo ad onus: sed vos dixistis mihi super quod quantum habebatur. Ad hoc non dicit iusti. quod. s. diximus quod heredes scripti in testa. totius hereditatis poterant grauari nec per senatusconsultum. tre. aliquod remedium habebant et idcirco hereditatem ob nullum vel minimum